Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

[…] 
XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

a) R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), a quem fornecer ou divulgar programa aplicativo ou 
outro programa de processamento de dados, aplicada a penalidade por cada cópia do programa 
encontrado com o contribuinte: 

1. que possibilite alterar valor acumulado em área de memória interna de equipamento de controle

[...]

fiscal, a partir de comando enviado ao Software Básico do equipamento; 

2. que possibilite efetuar registro na escrita fiscal de dado divergente do constante em documento 
fiscal por ele emitido ou que possibilite omitir o lançamento do dado ou do documento; 

b) R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais): 

1. ao contribuinte que: 

1.3. utilizar programa aplicativo ou outro programa de processamento de dados com pelo menos uma 
das características indicadas na alínea “a” deste inciso, aplicada a penalidade por cada 
equipamento;(grifos  nossos);